

Roll. No. :

GEPY-01

Examination, 2024 (June)

[मनोविज्ञान के मूल अधिकार]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPY-01/4

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 26 = 52**

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the nature and subject matter of psychology.
मनोविज्ञान के स्वरूप एवं विषय-वस्तु का वर्णन करें।
2. "The use of the introspection method is absolutely necessary in psychological studies." Justify this statement.
"मनोवैज्ञानिक अध्ययनों में अन्तः निरीक्षण विधि का उपयोग नितांत आवश्यक है।" इस कथन की पुष्टि करें।
3. What do you understand by sensitivity ? Describe sensory processes.
संवेदना से आप क्या समझते हैं? सांवेदिक प्रक्रियाओं का वर्णन करें।
4. Explain the role of mental readiness in thinking and explain its beneficial effects.
चिन्तन में मानसिक तत्परता की भूमिका को समझाते हुए इसके लाभकारी प्रभावों की व्याख्या करिए।
5. Explain the difference between emotion and feeling. Explain the physical changes occurring in emotion.

भाव और संवेग में अन्तर स्पष्ट करें। संवेग में होने वाले शारीरिक परिवर्तनों का वर्णन करें।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 12 = 48**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the factors affecting perception.
प्रत्यक्षीकरण को प्रभावित करने वाले कारणों का वर्णन करें।
2. Briefly describe the various branches of psychology.
मनोविज्ञान की विभिन्न शाखाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
3. Describe the merits and demerits of objective inspection method.
वस्तुनिष्ठ निरीक्षण विधि के गुण एवं दोषों का वर्णन करें।
4. Throw light on the merits and demerits of experimental method.
प्रयोगात्मक विधि के गुण एवं दोषों पर प्रकाश डालें।

5. Critically explain the importance of language in thinking.
चिन्तन में भाषा के महत्व की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
6. Describe the characteristics of creative thinking.
सृजनात्मक चिन्तन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
7. Comment :
(i) Convergent and divergent thinking.
(ii) Psychological changes in emotion.
टिप्पणी कीजिए—
(i) अभिसारी तथा अपसरण चिन्तन
(ii) संवेग में मनोवैज्ञानिक परिवर्तन।
8. Comment :
(i) Process of thinking.
(ii) Harmful effects of mental attitude.
टिप्पणी कीजिए—
(i) चिन्तन की प्रक्रिया
(ii) मानसिक वृत्ति के हानिकारक प्रभाव।
